Договор №______

аренды нежилых помещений
г. Архангельск
__________ 202__ г.
  Муниципальное учреждение культуры городского округа «Город Архангельск» «Архангельский городской культурный центр», именуемое  в дальнейшем «Арендодатель», в лице директора Абакшиной Ольги Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», действующий  на основании______________  с другой стороны, именуемые каждый в отдельности – «Сторона», а вместе – «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1. Арендодатель обязуется передать «Арендатору» по передаточному акту, а Арендатор принять во временное пользование за плату помещение № 17 (далее – объект) общей площадью 11,9 кв.м. в филиале МУК «АГКЦ» «Поморская АРТель», расположенному по адресу: г. Архангельск, проспект Чумбарова-Лучинского, д.15 для размещения сувенирной лавки.
Указанное в настоящем пункте нежилое помещение расположено в здании, являющемся объектом культурного наследия регионального значения.

 Характеристика помещений:
-    тип здания, в котором расположены помещения –  прочие;

· материал основных строительных конструкций здания, в котором расположено помещение – дерево.

Виды благоустройства здания, в котором находится помещение - центральное отопление,  холодная вода, канализация, электроосвещение.
Помещение является собственностью МО «Город Архангельск» и принадлежат Арендодателю на праве оперативного управления.  Согласие на передачу помещений в аренду арендодателям предусмотрено Выпиской из протокола заседания коллегии департамента муниципального имущества Администрации городского округа «Город Архангельск».
Техническое состояние помещения соответствуют акту приёма-передачи, составляемого при передаче помещений Арендатору.

2. Обязанности сторон.

 Арендодатель обязуется:
2.1. Передать помещение № 17 Арендатору по передаточному акту, который является неотъемлемой частью настоящего Договора. Акт подписывают: со стороны Арендодателя – представитель Арендодателя, со стороны Арендатора –_________________или иное уполномоченное лицо.
2.2. Не позднее дня расторжения настоящего договора произвести приемку помещений у Арендатора по акту  сдачи-приемки арендуемого помещения, который подписывается уполномоченными лицами сторон, указанными в п.2.1.
Арендатор обязуется:
2.3. Использовать арендуемое нежилое помещение исключительно по их прямому предназначению в соответствии с п.1.1. настоящего договора.
2.4.Не сдавать в субаренду и не распоряжаться арендуемым помещением иным образом (не передавать свои права и обязанности по настоящему договору другим лицам, не  предоставлять помещения в безвозмездное пользование, не отдавать арендные права в залог, не вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ или паевого взноса в производственный кооператив и т.п).
2.5. Не производить без письменного разрешения собственника или Арендодателя никаких перепланировок и переоборудования помещения, инженерных сетей, электротехнического и другого оборудования.

2.6. Письменно известить Арендодателя о предстоящем досрочном освобождении арендуемого помещения не позднее, чем за 15 календарных дней и сдать его по акту в последний день указанного срока в исправном техническом состоянии, с учетом нормального износа, освободив их от своего отделимого имущества (оборудования). Акт приема-передачи подписывают уполномоченные лица сторон, указанные в п.2.1 настоящего договора. Если арендуемое помещение в результате действий Арендатора или неприятия им своевременных и необходимых мер окажется в аварийном состоянии, Арендатор восстанавливает его своими силами, за свой счет, или возмещает ущерб, нанесенный Арендодателю в установленном законом порядке.
2.7. В сроки, указанные в п. 3.2. настоящего договора, ежемесячно вносить арендную плату в соответствии с п. 3.1 настоящего договора.

2.8. Арендатор обязуется исполнять требования к содержанию объекта культурного наследия регионального значения, согласно охранному обязательству от 18.11.2010 № 132, заключенному между муниципальным учреждением культуры «Архангельский городской культурный центр»  и инспекцией по надзору за сохранностью памятников истории и культуры Архангельской области, именуемом в дальнейшем "Госорган" (приложение к проекту договора)
3. Цена и порядок расчетов.
           3.1. Плата за аренду Объекта составляет 12828,00 (Двенадцать тысяч восемьсот двадцать восемь) рублей 00 копеек, в том числе НДС, коммунальные и эксплуатационные расходы.

        3.2. Оплата за аренду помещения      производится Арендатором ежемесячно не позднее  10 числа

           месяца, следующего за расчётным, на основании счета,     выставляемого Арендодателем. Счет, счет-

          фактура направляются Арендодателем до 5 числа месяца, следующего за отчётным, по  адресу:

           ___________________
Возможно получение  вышеуказанных документов Арендатором у Арендодателя.

Моментом исполнения Арендатором обязательств по внесению платежей по настоящему договору считается дата поступления средств на расчетный счет Арендодателя.
3.3. Стоимость неотделимых улучшений арендуемого помещения, произведенных Арендатором  с согласия  Арендодателя , возмещению со стороны Арендодателя не подлежит.
4. Срок действия договора.
4.1. Срок действия настоящего договора устанавливается с ___________ 202__ года по 27 апреля  2024 года. После истечения срока действия и произведённых расчётов по настоящему договору, он считается прекращённым.
5. Порядок расторжения (прекращения) договора.
5.1. Настоящий договор может быть расторгнут (прекращён) по письменному соглашению сторон.
5.2. Изменения и дополнения договора оформляются сторонами дополнительными соглашениями.
5.3. Настоящий договор подлежит расторжению по требованию Арендодателя:

а) при использовании арендуемого помещения, а равно и любой из их частей  не по назначению или с существенными нарушениями условий договора, либо с неоднократными нарушениями;

б) если Арендатор существенно ухудшает состояние арендованного помещения;

в) если Арендатор более двух раз подряд по истечении установленного договором сроков платежей не вносит арендную плату или не возмещает расходы Арендодателя по оплате потребленной электроэнергии, независимо от того, внесены ли указанные платежи впоследствии;

г) если Арендатор не уплатил штрафные санкции, установленные разделом 6 настоящего договора;

д) если Арендатор не производит капитального и текущего ремонта арендуемого помещения.
5.4. Арендодатель имеет право требовать досрочного расторжения договора только после направления Арендатору письменного предупреждения о необходимости исполнить нарушенное обязательство, которое рассматривается Арендатором, и его письменный ответ должен быть дан Арендодателю в течение 10 календарных дней.

5.5. Настоящий договор может быть расторгнут по требованию Арендатора:

а) если арендуемые помещения в силу обстоятельств, за которые Арендатор не отвечает, окажутся в состоянии, не пригодном для использования.
5.6. При прекращении (расторжении) настоящего договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю арендованное помещение по акту приёма-сдачи, освободив его от своего оборудования.
5.7.  Если Арендатор не возвратил арендованное помещение в срок, установленный в п. 2.12 настоящего договора, либо возвратил их несвоевременно, он обязан внести арендную плату и возместить расходы Арендодателя по оплате электроэнергии за всё время просрочки.
5.8. В случае ликвидации Арендатора настоящий договор считается расторгнутым с момента полных расчетов с Арендодателем.
6. Ответственность сторон.

6.1. Стороны несут имущественную ответственность за неисполнение или недобросовестное исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством и положениями настоящего договора.
6.2. В случае несвоевременной оплаты выставленных счетов Арендатору начисляется пени в размере 0,3% от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.
6.3. В случае неоднократной либо длительной (более 2-х месяцев подряд) задержки внесения арендной платы и возмещения стоимости потребленной электроэнергии, Арендатор вносит арендную плату за 1 месяц вперед.

6.4. В случае самовольной сдачи арендуемого помещения в субаренду или пользование другой организации Арендатор обязан уплатить Арендодателю неустойку в размере месячной суммы, установленной в п.3.1. настоящего договора, после чего Арендодатель расторгает договор в одностороннем порядке, о чём письменно уведомляет Арендатора.
6.5. В случае несвоевременного освобождения и сдачи по акту приема-сдачи арендуемого помещения после прекращения (расторжения) настоящего договора в сроки, установленные п. 2.12, Арендатор обязан уплатить Арендодателю арендную плату за все время просрочки, неустойку в размере 1% месячной арендной платы за каждый день просрочки.
6.6. Уплата неустойки не освобождает Арендатора от обязанности надлежащего выполнения условий договора или устранения нарушений.
6.7. Арендодатель не несет ответственности за сохранность имущества, принадлежащего Арендатору, а Арендатор - за имущество, принадлежащее Арендодателю.
6.8. Расторжение (прекращение) настоящего договора не освобождает Арендатора от исполнения обязательств по договору.
6.9. В случае досрочного оставления Арендатором арендуемого помещения он обязан оплатить Арендодателю стоимость являющегося его обязанностью и не проведенного им капитального и текущего ремонта.
6.10. Нести ответственность за состояние и эксплуатацию собственного оборудования.

6.11. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор) при условии, что данные обстоятельства непосредственно повлияли на выполнение обязательств по настоящему договору.

7. Порядок разрешения споров.
Все споры и разногласия, возникшие по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров, при не достижении согласия – в Арбитражном суде Архангельской области.
8. Другие условия.

8.1. Учитывая, что арендованные помещения имеют совместные площади общего пользования, а также учитывая специфику работы АГКЦ, при использовании арендованного помещения Арендатор обязан:

а) требовать от  своих работников выполнения правил и норм поведения в общественных местах, не допускать появления лиц в нетрезвом состоянии, не оставлять работников и посетителей в помещениях в нерабочее время (за исключением производственной необходимости);
8.2. Помещения передаются в аренду без относящихся к ним принадлежностей и документов (техпаспорта, схем, чертежей и т.п.).
8.3. Проект настоящего договора до подписания его сторонами должен быть предварительно согласован с Собственником в лице Департамента муниципального имущества мэрии г. Архангельска.
8.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
8.5. Стороны обязаны письменно извещать друг друга об изменении своего юридического адреса и банковских реквизитов не позднее 10 календарных дней со дня их изменения.

8.6. Стороны обязуется соблюдать требования антикоррупционного законодательства и не предпринимать никаких действий, которые могут нарушить нормы антикоррупционного законодательства, в связи со своими правами или обязательствами согласно  настоящему договору, в том числе (не ограничиваясь) не совершать предложение, санкционирование, обещание и осуществление незаконных платежей, включая (но не ограничиваясь) взятки в денежной или любой иной форме.
   8.7. В случае нарушения одной из Сторон обязательств, указанных в пункте 8.7. настоящего Договора, другая Сторона имеет право в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего Договора. В случае расторжения договора в соответствии с данным пунктом отказавшаяся   Сторона не возмещает убытки другой Стороне.
8.8. Настоящий договор заключен в двух экземплярах – по одному для каждой стороны и имеют        одинаковую юридическую силу.

9. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон.
АРЕНДОДАТЕЛЬ

АРЕНДАТОР

	МУК «АГКЦ»
Россия 163071, г. Архангельск, пр. Приорова, 2

тел./факс: (8182) 27 17 39

http://www.agkc.ru, e-mail: muk.agkc@yandex.ru

ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г.Архангельск

р/сч 03234643117010002400

к/сч 40102810045370000016

БИК 011117401

Департамент финансов Администрации города Архангельска

(МУК “АГКЦ” – л/с № 30246Э99010)
ИНН 2901021909  КПП 290101001

БИК 041117001

ОКПО 26781207

ОКВЭД 90.04

ОКОГУ 4210007

ОКТМО 11701000

ОГРН 1022900526450

          Директор МУК «АГКЦ»

          __________________ О.А. Абакшина

                          _______________ ФИО

1
2